

Nr 87.

Ankom till riksdagens kansli den 17 april 1928 kl. 4 e. m.

Utlåtande i anledning av Kungl. Maj:ts proposition angående vissa byggnadsarbeten för arméns truppförband.

(1:a avd.)

Uti en till riksdagen avlåten, den 24 februari 1928 dagtecknad proposition (nr 155), vilken till förberedande behandling hänvisats till statsutskottet, har Kungl. Maj:t, under återopande av vid propositionen fogat utdrag av statsrådsprotokollet över försvarsärenden för nämnda dag, föreslagit riksdagen medgiva, att av i berörda statsrådsprotokoll omförmälda reserverade medel ett belopp av 884,700 kronor må tagas i anspråk för utförande av vissa byggnadsarbeten m. m. för arméns truppförband.

Beträffande utredningen i ärendet får utskottet hänvisa till återopade stadsrådsprotokollet.

Departementschefen har i ärendet inledningsvis anfört följande.

»Vid antagandet av 1925 års härordning förutsattes, att i samband med genomförandet av den nya arméorganisationen en del byggnadsarbeten skulle komma till utförande, samt att kostnaderna härför skulle bestridas av vissa av riksdagen för olika byggnadsföretag vid armén anvisade, ännu icke disponerade medel. Sedan arméförvaltningens fortifikationsdepartement inkommit med utredning angående de för truppförbandsförläggningarnas ordnande i enlighet med härordningsbeslutet erforderliga byggnadsarbeten m. m. ävensom meddelat, att å vissa anslag, som anvisats för olika byggnadsföretag vid armén, förefunnes behållningar till ett sammanlagt belopp av 2,396,507 kronor 31 öre, framlade Kungl. Maj:t i proposition (nr 231) till 1927 års riksdag förslag om att berörda belopp måtte få tagas i anspråk för utförande av vissa utav fortifikationsdepartementet föreslagna byggnadsarbeten m. m. Såsom inhämtas av det vid propositionen fogade utdrag av statsrådsprotokollet, uttalade jag vid ärendets anmälan inför Kungl. Maj:t, bland annat, att då de beslutade ändringarna i fråga om truppförbandens förläggning skulle genomföras redan under budgetåret 1927—1928, det vore nödvändigt, att ärendet underställdes 1927 års riksdag. Med hänsyn till den begränsade tid, som stått till buds för verkställande av ifrågavarande undersökningar och kostnadsberäkningar, hade dessa icke kunnat utföras med den detaljerade noggrannhet, som varit önskvärd, och hölle jag icke för osannolikt, att

vissa förenklingar i den av fortifikationsdepartementet framlagda planen kunde i en del fall vidtagas och härigenom besparingar i de beräknade utgifterna åstadkommas. Givetvis borde en ingående granskning av de olika utav fortifikationsdepartementet uppgjorda förslagen framdeles äga rum, innan beslut fattades om byggnadsarbetenas igångsättande.

Med anledning av Kungl. Maj:ts nyssnämnda framställning anförde riksdagen i skrivelse den 21 maj 1927 (nr 212), att även riksdagen funnit, att åtskilliga förenklingar och inskränkningar borde ske i den av fortifikationsdepartementet uppgjorda byggnadsplanen. Att för det dåvarande verkställa en ingående prövning härutinnan ansåge riksdagen dock icke möjligt. Riksdagen hade likväl, då vissa av de i byggnadsplanen ingående förslagen måste inom en snar framtid under alla förhållanden komma till utförande, beslutat bemyndiga Kungl. Maj:t att för byggnadsarbeten av sistnämnda art disponera erforderligt belopp av de till förfogande stående reserverade medlen. Vad åter anginge sådana arbeten, vilkas utförande icke kunde ovillkorligen anses vara av sådan brådskande art, syntes det riksdagen nödvändigt, att närmare utredning rörande såväl behovet som omfattningen av arbetena verkställdes, varefter förslag härutinnan borde föreläggas 1928 års riksdag.

Jämlikt riksdagens bemyndigande har sedermera ett sammanlagt belopp av 612,421 kronor disponerats för vissa av här ifrågakvarande byggnadsarbeten, nämligen:

för vissa byggnadsarbeten vid Bodens ingenjörkår.....	kronor	210,371: —
» verkstadsbyggnad vid Östgöta trängkår	»	38,000: —
» ombyggnad av sjätte arméfördelningens stabshus	»	2,850: —
» omläggning av vissa tak vid Skånska dragonregementets kasernetablissemang i Ystad	»	48,000: —
» uppförande av en barack för Fälttelegrafkåren vid Frösunda	»	64,000: —
» vissa byggnadsarbeten för Göta ingenjörkårs förläggning till Smålands husarregementes etablissemang i Eksjö	»	208,000: —
» vissa byggnadsarbeten för Södra skånska infanteriregementets förläggning till Skånska dragonregementets etablissemang i Ystad	»	41,200: —
	<u>Summa kronor</u>	<u>612,421: —</u>

Vid anmälan inför Kungl. Maj:t den 4 januari 1928 av frågan om medelsbehovet under ordinarie byggnadsanslaget för nästkommande budgetår anförde jag, bland annat, att, vad beträffade de övriga arbeten, som upptagits i förenämnda, av fortifikationsdepartementet framlagda byggnadsplan, vid en närmare undersökning framgått, dels att åtskilliga av dessa arbeten icke kunde hänföras till sådana ombyggnader eller förändringar, som vore föranledda av beslutet om ny härordning, och alltså icke syntes vara av beskaffenhet att böra bekostas av omförmälda reserverade medel, dels ock att i avseende

å de arbeten, vilka sammanhänge med den nya härordningens genomförande, icke oväsentliga begränsningar kunde vidtagas i fortifikationsdepartementets förslag. Det vore min avsikt att, sedan pågående utredning i sistberörda hänseende slutförts, föreslå avlåtande till riksdagen av framställning om disponerande för vissa byggnadsarbeten m. m. av en del utav de reserverade medlen. Återstående del därav, omkring 883,000 kronor, borde lämpligen tagas i anspråk för täckande av medelsbehov under ordinarie byggnadsanslaget, varigenom medelsanvisningen å nämnda anslag för nästkommande budgetår kunde i motsvarande mån reduceras.

I enlighet härmed har Kungl. Maj:t i årets statsverksproposition (fjärde huvudtiteln, punkt 55) föreslagit riksdagen medgiva, att av förut omförmälda, för olika byggnadsföretag reserverade medel ett belopp av 883,000 kronor måtte få tagas i anspråk för täckande av medelsbehov under ordinarie byggnadsanslaget.

I förenämnda summa av 2,396,507 kronor 31 öre hade, enligt vad arméförvaltningens fortifikationsdepartement numera upplyst, kommit att inberäknas ett belopp av 16,268 kronor 14 öre, som emellertid överförts till i anspråk tagna kapitaltillgångar för att användas till finansiering av riksstaten för budgetåret 1926—1927.

Av de omförmälda reserverade medlen återstår sålunda — därest det i statsverkspropositionen framlagda förslaget om att ett belopp av 883,000 kronor därav skall tagas i anspråk för täckande av medelsbehov under ordinarie byggnadsanslaget vinner riksdagens bifall — ett odisponerat belopp av (2,396,507: 31 — 612,421 — 883,000 — 16,268: 14 =) 884,818 kronor 17 öre.»

Härefter följer en redogörelse för arméförvaltningens fortifikationsdepartements i skrivelse till Kungl. Maj:t den 18 januari 1928 framställda förslag om anvisande av medel för vissa arbeten vid armén till ett sammanlagt belopp av 1,765,692 kronor.

Beträffande frågan, vilka av de föreslagna byggnads- och ändringsarbetena, som i första hand borde komma till utförande med anlitan av förut omförmälda till förfogande stående reserverade medel, har sedermera inom arméförvaltningens fortifikationsdepartement utarbetats en den 30 januari 1928 dagtecknad promemoria:

I enlighet med vad i nämnda promemoria föreslagits skulle följande arbeten nu komma till utförande och bekostas av återstoden av förut omförmälda, för olika byggnadsföretag anvisade medel:

<i>Utökning av och inredning i förrådsbyggnader för artillerimateriel</i>	kronor 169,805: —
<i>Inredning av förrådsbyggnader för intendenturmateriel</i>	» 10,040: —
<i>Vissa anordningar i intendenturförrådet i Tingstäde</i>	» 22,700: —
<i>Inredning av expedition för brigadchef i västra arméfördelningens stabshus i Skövde</i>	» 1,950: —

<i>Omflyttning av expeditionerna i kanslihuset vid Norrbottens artillerikår</i>	kronor	1,000: —	
<i>Varmgarage för infanteriets stridsvagnar</i>	»	37,000: —	
<i>Garage för kavalleriets pansarbilar.</i>			
vid Livregementets husarer	kronor	14,000: —	
» Norrlands dragonregemente	»	24,000: —	
			» 38,000: —
<i>Anordnande av uppvärmt förrådsutrymme (garage) vid Smålands arméartilleriregemente</i>			» 87,000: —
<i>Anordnande av uppvärmt förrådsutrymme (garage) vid Gotlands artillerikår</i>			» 6,000: —

Ballonghallar och ballongförråd vid Smålands arméartilleriregemente.

Ballonghall å Skillingaryd	kronor	55,000: —	
» i Jönköping	»	55,000: —	
Ballongförråd i Jönköping	»	24,000: —	
			» 134,000: —

Ordnande av Göta ingenjörkårs förläggning i Eksjö.

Anordnande av ingenjör- och vapenförråd, nytt golv i exercishus samt inredning av underofficersbostäder	kronor	7,500: —	
för intendenturförråd	»	1,300: —	
» sprängmedelsförråd	»	7,400: —	
			» 16,200: —

Ordnande av Södra skånska infanteriregementets förläggning i Ystad och å Revingehed.

I Ystad.

Elektrifiering av etablissemanget	kronor	45,200: —	
Nyinredning av verkstäder	»	1,600: —	
Diverse ändringsarbeten samt installation av värmeledning i sjukhusbyggnaden	»	12,000: —	
Installation av centralvärmeledning i kasern XL	»	28,000: —	
Reparation av befintlig värmeledning i kasern XLIII med i kasern XL befintliga användbara kaloriferer m. fl. delar	»	5,000: —	
Insättning av gevärställ i korridorerna i sex kompaniförläggningar	»	3,600: —	
			» 95,400: —

Å Revingehed.

Elektrifiering av etablissemanget	kronor	24,700: —	
Flyttning till Revingehed av Tomelilla- förrådet	»	70,000: —	
			» 94,700: —

Ordnanande av förläggningen å Karlsborg.

Diverse omändringsarbeten i slutvärnet	kronor	20,000: —	
Inredande av 2 lägenheter i slutvärnet	»	7,000: —	
Ändring och utvidgning av matsal	»	25,000: —	
Inredning av marketenteri vid Karlsborgs artilleriregemente	»	2,100: —	
Inredning av bad i f. d. Karlsborgs artillerikårs kök	»	23,000: —	
Ombyggnad av 6. kompaniets barack	»	36,822: —	
Inredning av 2 lägenheter i kommandantshuset	»	4,500: —	
Inredning av 2 underofficerslägenheter i norra förvaltarebostaden	»	1,200: —	
Ändring av Andra intendenturkompaniets nuvarande förläggningslokaler till förråd	»	13,000: —	
Inredning av expeditionslokaler för tygstation	»	5,300: —	
Inredning av lägenhet i norra fortifikationsflygeln	»	1,800: —	
Ändring av apotekslokalen till lägenhet	»	3,000: —	
Ändring av värmeledning i Göta ingenjörkårs gymnastiklokal	»	3,175: —	
Förrådsutrymme för motoriserade fordon (uppvärmt)	»	25,000: —	kronor 170,897: —
			Summa kronor 884,692: —

eller i avrundat tal 884,700 kronor.

För egen del har departementschefen funnit sig kunna i stort sett biträda det förslag, som innefattas i fortifikationsdepartementets förenämnda memororia av den 30 januari 1928; och tillstyrkte han därför, att till riksdagen avlättes framställning om medgivande att för utförande av ifrågavarande arbeten disponera ovanberörda reserverade medel. Emellertid ville han framhålla, att han beträffande åtskilliga av de föreslagna byggnadsarbetena icke varit i tillfälle att verkställa en tillräckligt ingående prövning för att kunna taga slutgiltig ståndpunkt till frågan, huruvida vissa i den framlagda planen ingående detaljarbeten möjligen kunde, såsom icke oundgängligen erforderliga, uteslutas ur byggnadsprogrammet, ävensom huruvida de beräknade kostnaderna kunde genom vidtagande av förenklingar eller på annat sätt nedbringas. Han förutsatte därför, att, innan beslut fattades om de särskilda arbetenas igångsättande, en sådan ingående prövning komme att äga rum.

Utskottet, som ansluter sig till vad departementschefen sålunda anfört, får hemställa,

att riksdagen må medgiva, att av i statsrådsprotokollet över försvarsärenden den 24 februari 1928 omförmälda reserverade medel ett belopp av 884,700 kronor må tagas i anspråk för utförande av vissa byggnadsarbeten m. m. för arméns truppförband.

Stockholm den 17 april 1928.

På statsutskottets vägnar:

A. ANDERSON.

Närvarande: Se under utlåtandet nr 83.
